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ÖN SÖZ
Elinizdeki bu eser, bir doktora tezi olarak hazırlanmış metnin 

daha kısa ve öz bir şekilde sunumudur. Her metin, yazarının hika-
yesini içinde barındırmaktadır. Her ne kadar bu metin bilimsel bir 
metin olsa da bizden öyküler barındırmaktadır. Hali hazırda akade-
mide çalışan bir din eğitimcisi olarak tecrübe edinilen bir hayatın 
izlerini barındırmaktadır.

İnsanlığın kadim bir sorunu olan anlamlandırma edimi, mo-
dern dünyanın sorunu olarak varlığını devam ettirmektedir. İnsan 
var olduğu sürece de devam edecektir. Ancak bu problem karşılık 
bulamadığında bireyler için ciddi sorunlara kaynaklık etmektedir. 
Bunlar arasında depresyon, stres gibi psikolojik sorunlarının yanı 
sıra sosyal ve akademik hayatta başarısızlık, aile içi ve akranlar arası 
geçimsizliğe de neden olmaktadır. Anlamsızlığın varacağı en kötü 
sonuç ise intihar eylemidir. Anlamlandırma insanın hayatı boyunca 
süren bir eylem olmasına rağmen en şiddetli hissedildiği dönemle-
rin başında ergenlik dönemi gelmektedir. Kimlik bunalımları, ken-
dini tanımlama, toplum, aile gibi geleneksel kurumlar ile çatışma 
gibi sorunların yanında modernleşmenin inanırda meydana getirdi-
ği arada kalmışlık hissi de eklenince ergenlik dönemi ciddi bir buna-
lım çağı olarak ortaya çıkmaktadır. 

Anlamlandırmanın veya anlamsızlığın en önemli kaynağı din-
dir.  Çünkü bireyin bu türden varoluş sorularına cevap üreten yegâne 
kaynak, dindir. Bu nedenle dinin doğru bir şekilde yorumlanması 
ve eğitime konu edinilmesi bireyin anlamlandırma edimine önem-
li katkılar sunacağını düşünmek kehanet olmayacaktır.  Türkiye’de 
okullarda din eğitimi denilince akla gelen ilk ders, din kültürü ve 
ahlak bilgisi (DKAB) dersleridir. Bu dersler bireyin hayatına 10.ya-
şından itibaren girmekte ve 8 yıl boyunca birey bu derslere muhatap 
olmaktadır. Bu durum dersler için hem önemli bir imkana hem de 
sorumluluğa işaret etmektedir. 

DKAB dersleri, hayatı anlamlandırmayı amaçlamaktadır. Çün-
kü eğitime konu edinilen şey dinin kendisidir. Zira bu durum dersin 



iv Din Eğitiminde Hayatı Anlamlandırma

amaçlarına da yansımıştır. Hem dersin amaçlarında hem de kaza-
nımlarında hayatı anlamlandırma bir hedef olarak zikredilmektedir.  
Bu çalışmada DKAB dersleri ile hayatı anlamlandırma arasındaki 
ilişki, lise gençliği özelinde araştırmaya konu edinilmiştir.  Bunun 
yanında lise gençliğinin çeşitli özelliklerine göre hayatı anlamlan-
dırma dair düşünceleri de çalışmanın alt amacıdır. Çalışmanın mu-
hatap alınacağı düşünüldüğü kesim göz önünde bulundurularak 
çalışmanın bazı kısımları çıkarılmıştır. Mesela yöntem başlığındaki 
teknik detaylar çıkarılmıştır. Çalışmanın temel konusu haricindeki 
analizler ve bu analizler için gerekli olan teorik kısım metinden çıka-
rılmıştır. Böylelikle muhatap kitlenin çalışmadan daha fazla istifade 
edeceği var sayılmıştır.

Çalışma sekiz bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde çalış-
manın problemi tanıtılmış, amacı, önemi ve sınırlıkları üzerinde 
durulmuştur. İkinci bölümde hayatı anlamlandırmanın çerçevesi 
çizilmiş, kavramın; anlamın var olması, anlam arayışı ve anlamsızlık 
kavramları ile ilişkisi ele alınmıştır. Üçüncü bölümde, İslam’da ha-
yatı anlamlandırmanın zemini aranmış ve analizler yapılmıştır. Bu 
çerçevede iman, ibadet, ahlak ve dindarlık ile hayatı anlamlandırma 
arasındaki ilişkiler analiz edilmiştir. Dördüncü bölümde, ergenlik 
döneminde hayatı anlamlandırma ele alınmıştır. Beşinci bölümde, 
DKAB derslerinde hayatı anlamlandırma ele alınmıştır. Bu bölüm-
de DKAB derslerinin yaslandığı temel yaklaşımlar çerçevesinde 
kavram ele alınmış, programın amacında, içeriğinde ve felsefesinde 
hayatı anlamlandırmanın parametreleri değerlendirilmiştir. Altıncı 
bölümde çalışmanın yöntemi anlatılmış, yedinci bölümde elde edi-
len bulgular sunulmuş ve yorumlanmıştır. Son bölüm olan sekizinci 
bölümde ise elde edilen sonuçlar özetlenmiş ve bu çerçevede araştır-
macılara ve öğretmenlere çeşitli öneriler geliştirilmiştir. 

Her çalışma belirli bir zaman-mekânda ve insanlarla meydana 
gelmektedir. Kimi zaman fakültedeki ofiste, kimi zaman da Atatürk 
Üniversitesi’nin kütüphanesinde kimi zamanda evde. Belirli zaman-
larda da İslam Araştırmalar Merkezi Kütüphanesi’nde (İSAM). Bu 
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kurumların imkanlarında istifade ederek bu çalışmayı meydana 
getirebildik. Elbette kurumlar insanlardan bağımsız değildir. İnsan 
hikayesinin çoğunu insanlar ile yazar. Bu çalışmanın hikayesinin en 
başında da hocamı zikretmem gerek. Uzun zaman teşrik-i mesayi 
yaptığımız, danışmanlığımızı da üstlenen kıymetli hocam Nurul-
lah Altaş Hocama katkıları ve emekleri için teşekkür etmem gerek. 
Çalışmanın ortaya çıkmasında önemli emekler veren, kapısını çal-
dığımızda sabırla dinleyen İsmail Seçer Hocama da ayrıca teşekkür 
etmem gerek. Bilgi sosyolojisi, batı düşüncesi tarihi, bilim tarihi, 
İslam düşüncesi tarihi okumalarındaki yönlendirmeleri ile bizi des-
tekleyen ve metni okuyarak katkı sunan Mustafa Macit hocamın da 
burada anılması gerekmektedir. Bu okumalarda metin üzerine bir-
kaç metin daha okuyormuş gibiydik. Çok kıymetli zamanlardı. Bu 
zamanları kıymetlendiren Abdulvahid Sipahioğlu’na, Ömer Gülen’e, 
İsa Güceyüz’e, Nurunnisa Kilit’e de teşekkür etmem gerek. Metni 
okuyarak kıymetli önerilerini paylaşan Recai Doğan, Şuayip Özde-
mir, İsmail Arıcı, Celal Büyük ve Fazlı Polat hocalarıma da teşekkür 
etmeliyim. Din eğitiminin problemlerine birlikte mesai harcadığı-
mız, alan üzerine yaptığımız müzakerelerle çalışmanın oluşmasında 
katkı sunan meslektaşım Mustafa Fatih Ay’a, metni okuyarak düşün-
celerini paylaşan İshak Tekin, Hüseyin Algür ve Arife Gümüş’e de 
teşekkür etmem gerek. Çalışmanın vücuda gelmesi sırasında sabır 
ve anlayış gösteren eşim Kevser Hanım’a da ayrıca teşekkür etmem 
gerekir. Bizlerin ilim yolunda yetişmemize emek veren ismini saya-
madığım hocalarıma, arkadaşlarıma, öğrencilerime anne ve babama 
da teşekkür ederim. 

Eserin basım sürecinde emekleri olan Şehriban Hanım’a, dizgi 
ile iştigal eden Müge Hanım’a ve eserin basımını üstlenen PEGEM 
yayınlarına da teşekkür ederim.

Gayret bizden başarı ise Allah’tandır.

Erzurum-2020 
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İnsanın neliği, kadim bir problemdir. Çünkü insanın neliği, in-
sanın ilişkide olduğu bütün varlık âleminin sorgulanmasını gerekli 
kılar. İnsan anlam kazanırsa insanla birlikte dünya, evren, makro ve 
mikro âlemdeki her şey anlam kazanır. Dinlerin ve kuramların bir 
insan tanımlaması vardır. İslam’a göre “yaratılan ve ibadet etmesi 
istenen” insan, Marx’ta insanın gerçek doğası “toplumsal ilişkilerin 
bütünü” olarak tanımlanmakta (Stevenson, 2005), Sartre’da ise insan 
“özgürlüğe mahkûm” bir varlığa dönüşmektedir.

İnsanın, düşünce tarihinde gündemde kalmasının temelinde, 
düşünen öznenin kendisi üzerine düşünmesi yatmaktadır. Benlik 
olarak tanımlanan bu özellik, insanı diğer varlıklardan ayırt etmek-
tedir. İnsanın benliğe sahip olması onun özgürlüğü ve akıllı olması 
dolayısı ile sorumlu olması ile ilişkilidir. Bu özellikler insanın kendi 
varlığını sorgulama yetisini meydana getirmekte böylelikle insan di-
ğer varlıklardan farklılaşmaktadır (Heidegger, 2011).

İnsanın sahip olduğu bu özellikler, insanın varlıkla ilişkisinde 
bilinci zorunlu kılar. Bilinç: insanın kendisini, çevresini ve olup bi-
teni algılama, ayrımsama, tanıma, kavrama yetisidir (Bakırcıoğlu, 
2015). Bu yetenek varlık kavramının ifade ettiği her şeyi kapsamak-
tadır. Olayları, olguları, doğal afetleri, dinleri, ahlakı, ölümü vb. Bi-
linçli bir şekilde meydana gelen bu ilişkide, insan diğer varlıklardan 
farklı olarak muhatap olduğu olay ve olgulara anlam yüklemektedir. 
Anlam yüklemede insan olayların nedenlerini, sonuçlarını irdeler. 
Bu çabanın altında yatan şey, meraktır.

Merak, en genel anlamıyla bir şeyi anlamak veya öğrenmek 
için duyulan istek; bir şeyi edinme, yapma isteğidir. İnsanlardaki 
merak, yani öğrenme isteği salt bir bilme talebi değildir. Bu bilme 
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